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Punkt 64: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
1. Godkendt.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.



Punkt 65: Præsentation af Projekt Efterværn

27.00.00-G01-24-18

Resume
Projekt Efterværn afsluttes d. 31. december 2020, og børne- og familieudvalget forelægges i denne sag
resultaterne fra den afsluttende rapport . Udvalget får samtidig lejlighed til at drøfte erfaringerne med
medarbejdere og unge fra projektet.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at orienteringen om Projekt Efterværn tages til efterretning.

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
På mødet præsenteres udvalget for Projekt Efterværn. Formålet med projektet er overordnet at styrke
efterværnsindsatsen overfor tidligere og fortsat anbragte unge i alderen 18 -23 år i Randers Kommune.
 
Forskning viser at gode skolefaglige færdigheder er en beskyttelsesfaktor, hvorfor uddannelse og senere
beskæftigelse er en af de bedste indikatorer for den unges fremtidige succes.  I Danmark har der i en årrække
været fokus på at udvikle de unges sociale og personlige kompetencer i efterværnet. Forskning viser, at et
større fokus på uddannelse og beskæftigelse har direkte betydning for en positiv overgang til voksenlivet og
dermed de øvrige vanskeligheder, som de anbragte og udsatte unge har.
 
Efterværnsindsatsen tager sit afsæt i at sikre de unge en smidig og naturlig overgang til voksenlivet med
primært fokus på ungdomsuddannelse. Formålet er, at udvikle, afprøve og dokumentere en særlig indsats og
metode, som i et tværfagligt kommunalt samarbejde skal sikre, at en større del af de anbragte og udsatte unge
påbegynder en ungdomsuddannelse med de bedst mulige forudsætninger for at gennemføre denne. Siden
januar 2019 har der været etableret en fælles efterværnsenhed på tværs af MyndighedsCentret og
UngeCentret. Derudover er der etableret et styrket samarbejde med UUR, jobcenter, psykiatrien og andre
relevante samarbejdspartnere. Der er også etableret et efterværns-klubtilbud, kaldet "Klub Even", med
udgangspunkt i at styrke de unges sociale relationer og ruste dem til at håndtere de udfordringer, som de
stilles overfor i voksenlivet. Familieområdet arbejder desuden med at udvikle ung-til-ung tankegangen i
klubregi.
 
På mødet deltager repræsentanter fra Familieområdet, samt to unge der fortæller om deres oplevelser med at
deltage i Projekt Efterværn.

Økonomi
Projektmidlerne udløber pr. 31.december 2020, men efterværnsindsatsen fortsættes indenfor familieområdets
budgetramme. Det kan være behov for at foretage enkelte ændringer, som fx nedlukning af klubtilbuddet, da
det ikke umiddelbart er muligt at finde ressourcer til fortsat at gennemføre det fulde projekt.

Bilag

PwC_Kommunerapport_Randers_290420 (Afsluttende)



Punkt 66: "Randers som Klimakommune" - DK2020 Klimaplan

01.00.00-P15-1-19

Resume
I april 2019 blev Randers Kommune valgt som deltager i Realdanias klimaprojekt ”DK2020”, blandt 20
kommuner. I KL-regi er der indgået aftale om at udvide projektet til resten af de danske kommuner.
Forvaltningen ønsker, at udvalgene drøfter sagen og kommer med ønsker til partnere og interessenter, der kan
inddrages i forebyggelsesdelen (reduktion af klimagasser).  
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget, miljø- og teknikudvalget, udviklingsudvalget,
landdistriktsudvalget, beskæftigelsesudvalget, socialudvalget, børne- og familieudvalget, skole- og
uddannelsesudvalget, sundhed- Idræts og kulturudvalget og omsorgsudvalget,

1. at sagen drøftes,

2. at udvalgene kommer med ønsker til partnere og interessenter, der kan inddrages i forebyggelsesdelen
(reduktion af klimagasser). 

 

Beslutning

1. Drøftet.

2. Børne- og familieudvalget har fokus på, dels at bæredygtighed indtænkes i byggeprojekter, herunder
indeklimaprojekter, og dels fokus på at bæredygtighed indarbejdes i læreplaner og madordninger i
dagtilbudene.

Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

 
 
 
 

Sagsfremstilling

Realdania, Concito og bynetværket C40 udvalgte 20 danske kommuner, der vil gå forrest i kampen mod
klimaforandringer. Det skal ske med et ambitionsniveau, der lever op til Parisaftalen. Målet er max 1,5°C
stigning.

Byrådets vision for grøn og bæredygtig udvikling får en god platform med DK2020. Med en ambitiøs, samlet
plan kan Randers Kommune være med til at vise vejen mod en bæredygtig udvikling. Senere følger resten af
de danske kommuner med, for KL har indgået aftale om, at DK2020 skal bredes ud til hele landet.

Projektet munder ud i politisk behandling af en klimaplan, der lever op til Parisaftalens mål. Både når det
gælder mindre CO2-udslip. Og når det gælder tilpasning til forandringer i klimaet.

Med DK2020 tager vi skridtene for at blive klimaneutral og modstandsdygtig senest i 2050. Det skal ske
gennem udvikling og implementering af en klimaplan, der:·    

Er handlingsorienteret.

Har fokus på alle sektorer inden for kommunens geografi.

Definerer, hvordan kommunen kan opnå CO2-neutralitet i 2050.

Opstiller ambitiøse delmål.



Viser, hvordan området kan tilpasses klimaforandringerne (i form af fx mere regn eller stigende
vandstand) på kort og lang sigt.

Opgør de miljømæssige, økonomiske og sociale gevinster.

Angiver en procedure, så man kan følge med i, hvordan det går med at nå målene i planen.

Fokus i DK2020 kan vises sådan her:

Forvaltningen får gennem projektet hjælp fra Concito til at udvikle og tilpasse klimaarbejdet, så det lever op til
C40s standarder.

DK2020 Klimaplanen skal integreres med eksisterende planer, politikker, rammer, institutioner og
forpligtigelser. Og planen vil supplere den kommende Klimatilpasningsplan og Risikostyringsplan.

Proces fremadrettet:
DK2020 Klimaplanen skal godkendes af C40 ved udgangen af 1. kvartal 2021.

Forvaltningen inddrager alle politiske udvalg i efteråret. På byrådets temadag den 5/11 vil der være workshop
om forebyggelsesdelen (reduktion af CO2-udslip). Der vil også være processer i forvaltningen.

Sideløbende er der tilrettelagt en proces for Klimatilpasnings- og Risikostyringsplan.

Undervejs skal relevante partnere og interessenter inddrages i forebyggelsesdelen (reduktion af klimagasser).
Det kan være:

For at fortælle om DK2020.

For at få input til planen.

For at kunne gøre planen til virkelighed sammen - fx gennem aftaler og partnerskab.

Det er fx borgere, forsyningsselskaber, organisationer, foreninger, institutioner og virksomheder (industri,
byggeri, transport, landbrug).

Dialog ønskes inden for alle klimaplanens temaer:



Inddragelsen kan ske, uanset hvilken rolle, Randers Kommune har: Udfører, indkøber, rammesætter, partner
eller formidler/katalysator.

Der er endnu ikke et overblik over, hvor mange initiativer, der skal til, for at nå målene for reduktion af CO2-
udslippet. Men det er nødvendigt at være ambitiøse, hvis 70% reduktion skal nås i 2030.

Initiativerne kunne eventuelt finansieres gennem en årlig pulje.

Økonomi
Ingen.

Bilag

KL indgår partnerskab om DK2020

Faktaark_DK2020

DK2020 klimaplaner for hele Danmark

Udledning af CO2 i 2017



Punkt 67: Budgetopfølgning pr. 31.5 for børne- og familieudvalgets
bevillinger

00.30.00-S00-19-19

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31.maj
2020. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og anlæg.
Derudover redegøres der for bevillingsansøgninger for 2020-23. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil
indgå i præsentationen af kommunens samlede økonomi, som forelægges byrådet den 7. september 2020  
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at udvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet, at der foretages omplaceringer, jf. økonomiafsnittet

2. at budgetopfølgningen godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet

 

Beslutning
1. Godkendt.
2. Godkendt.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
Der er foretaget en budgetopfølgning pr. 31. maj 2020 på børne- og familieudvalgets bevillingsområder. Der
kan ses en detaljeret gennemgang af budgetopfølgningen i det vedlagte bilag.
 
Børneområdet - serviceudgifter
På børneområdet forventer forvaltningen at overføre 4,8 mio. kr. til 2021. Hermed udgør årets resultat et
merforbrug på 1,5 mio. kr. da vi anvender en del af de overførte midler på 6,5 mio. kr. fra 2019. På
børneområdet er der fokus på, at institutioner med en forventet overførsel på mere end 5% af deres budget har
en klar plan for at anvende midlerne.
Budgetopfølgningen er udarbejdet pr. 31.maj. På daværende tidspunkt var der registeret coronarelaterede
merudgifter på 2,5 mio. kr. Beløbet er indeholdt i budgetopfølgningen, men der er ikke medtaget skøn over
fordelingen af den kommunale kompensation. Vi har undersøgt det aktuelle forbrug pr. 30. juni, som er opgjort
til 6,3 mio. kr. Stigningen skyldes primært, at der er en vis forsinkelse mellem forbrug af lønudgifter til de bliver
udbetalt og registreret i systemet.
 
Børneområdet - anlæg
Vi forventer, at der samlet kan overføres 14,3 mio. kr. af uforbrugte bevilgede anlægsmidler fra 2020 til 2021.
Der er 6 igangværende anlægsprojekter på anlægsområdet. De to største projekter er sammenlægningen af 3
institutioner i Langå, hvor opførelsen netop er påbegyndt, og opførelse af en ny institution i Randers Midtby,
hvor arbejdet med projektering og udbud vil blive påbegyndt i år.
 
Familieområdet
På familieområdet forventer vi, at overføre et merforbrug 3 mio. kr. til 2020 (ekskl. projekter). Vi har fået
overført 1,7 mio. kr. (ekskl. projekter) fra 2019, og hermed har vi forøget merforbruget fra 2019 med 1,3 mio.
kr., som kan henføres til et merforbrug vedrørende krisecentre. Der er gennemført en budgetanalyse på
krisecentre for at identificere årsagerne til, at der er et merforbrug på området, og hermed også identificere
eventuelle handlemuligheder.
På myndighedsområdet forventer vi at der er balance mellem budget ekskl. overførsler og regnskab i 2020.
 Der er overført et merforbrug fra tidligere år på 4,1 mio. kr., og generelt er der iværksat en række initiativer for
at nedbringe de samlede udgifter til familieområdet. Vi følger området tæt, og forventer på nuværende
tidspunkt at initiativerne kan sikre balance i indeværende år, men at det ikke er muligt at nedbringe
merforbruget fra tidligere år. Myndighedsområdet er generelt kendetegnet ved, at få meget dyre sager kan
betyde store ændringer i det samlede udgiftsniveau.



 
Analyse- og økonomichef Anne Trabolt deltager under behandlingen af sagen.

Økonomi
Nedenstående tabel viser de samlede bevillingsmæssige ændringer på børne og familieudvalgets område som
følge af budgetopfølgningen. I forventningerne til regnskabet er der taget højde for de bevillingsmæssige
ændringer, som følger af budgetopfølgningen.
 
Tabel 1: omplaceringer pr. 31.5 2020

1.000 kr. 2020 2021 2022 2023

Ejendomsudgiften til drift af Børnehuset Lervang
overføres til ejendomsafdelingen.

423 423 423 423

 
 

Bilag

BFU Budgetopfølgning pr. 31. maj 2020



Punkt 68: Budgetanalyse af opholdsbetaling på krisecentre

00.01.00-S00-4-20

Resume
Forvaltningen har gennemført en budgetanalyse af opholdsbetaling på kvindekrisecentre. Analysen omfatter
både en økonomisk analyse og en gennemgang af den administrative praksis.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at udvalget drøfter budgetanalysen.

Beslutning
1. Drøftet.

Mogens Nyholm, Radikale Venstre, stiller forslag om, at udvalget foreslår at Randers kontakter 6 by
samarbejdet for, at kommunerne sammen foretager en undersøgelse, hvor forklaringer på udviklingen i det
større behov for søgning af pladser på krisecentre undersøges, og mulige tiltag for at vende udviklingen
overvejes efterfølgende. Forslaget blev forkastet med 6 stemmer i mod og 1 stemme for. Mogens Nyholm,
Radikale Venstre, stemte i for.
Udvalget ønsker sagen genfremsat med en yderligere belysning af årsagen til stigningen i søgningen til
krisecentre.

Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgetopfølgning for 1. kvartal 2020 har forvaltningen konstateret en stigning i antallet af
kvinder, der søger ophold på krisecentre efter servicelovens §109. Samtidig har der været et merforbrug på
området i 2017 - 2019. Borgerne er selvvisiterende i forhold til at søge ophold på krisecentre, hvilket betyder, at
det kan være vanskeligt at foretaget en præcis økonomistyring på området. Børne- og familieudvalget har
derfor godkendt, at der udarbejdes en budgetanalyse, der skal identificere årsagerne til, at der er et merforbrug
på området, og hermed også identificere eventuelle handlemuligheder.
 
Vi har derfor foretaget en gennemgang af den økonomiske udvikling på området, med henblik på at analysere
på udviklingen og identificere, om udviklingen giver anledning til at foretage administrative justeringer. Herefter
er der foretaget en administrativ analyse, som primært er udarbejdet ud fra interviews med relevante
fagpersoner. Den administrative analyse har afdækket, om der er elementer i forvaltningens forretningsgange
og snitfladerne mellem områder, der kan justeres, og dermed medvirke til at forkorte kvindernes ophold på
krisecentre.
 
Den økonomiske del af analysen viser, at Randers Kommune gennem flere år har haft en ubalance mellem
budgettet og regnskabet på opholdsbetaling til krisecentre. Analysen af priser og mængder viser, at antallet af
indskrevne kvinder har været en smule svingende gennem de sidste par år, men at der har været en markant
stigning i 1. kvartal 2020. Analysen af varigheden viser mindre udsving, men der er ikke indikationer på at
stigningen i udgiftsniveauet skyldes, at opholdene generelt er blevet længere.
 
Der er store forskelle i prisen for en døgnindskrivning, men en stor del af indskrivningerne er sket på tilbud med
en døgnpris under gennemsnittet. Herunder indskrivninger på Randers Krisecenter, hvor ca. halvdelen af
kvinder med bopæl i Randers er indskrevet. Gennemsnitsprisen i 1. kvartal har dog været højere end i årene
2016-2019.
 
Den administrative analyse giver anledning til en række anbefalinger, som kan medvirke til at reducere
varigheden af kvindernes ophold på krisecenter. Det er blandt andet mere fokus på tydelige snitflader mellem
fagpersonerne og en øget fokus på anvendelse af handleplaner efter servicelovens §141. Det er forvaltningens
vurdering, at disse tiltag kan være med til at forkorte opholdene en smule, men samtidig gør vi opmærksom på,
at der er en række omstændigheder, hvor Randers Kommune har begrænsede handlemuligheder. Det er f.eks.
at kvindernes er selvvisiterende til krisecentre, hvormed vi ikke kan påvirke om kvinden skal have ophold. Det
kan også være ventetid på boliger i andre kommuner mv.



 
På nuværende tidspunkt tegner det til at 2020 bliver et usædvanligt år, hvor der har været en anden søgning af
krisecentre end i de tidligere år. Vi vil derfor anbefale, at de nedenstående justeringer i den administrative
praksis iværksættes, men at udvalget venter med at drøfte de budgetmæssige udfordringer.
 
Vi vil anbefale, at der laves følgende administrative justeringer

At der laves en formaliseret samarbejdsaftale imellem Randers Krisecenter, Myndighedscentret og
Socialafdelingen. Hermed bliver snitfladen tydeligere, og der vil kunne sikres sammenhænge imellem
handleplaner på tværs af afdelinger.
At der sikres en øget fokus på § 141 handleplaner og en systematisk opfølgning på alle kvinder, der får
krisecenter-tilbud både i og uden for kommunen. En særlig fokus på dette område vil alt andet lige kunne
være med til at sikre en hurtigere opfølgning og dermed en kortere indskrivning på krisecentre rundt om i
landet.

 
 Analyse- og økonomichef Anne Trabolt deltager under behandlingen af sagen.

Økonomi
Som beskrevet ovenfor.

Bilag

Budgetanalyse af opholdsbetaling på krisecentre



Punkt 69: Budgetmål 2021-24 for børne- og familieudvalget

00.01.10-G01-34-20

Resume
Børne- og familieudvalget forelægges i denne sag forvaltningens forslag til budgetmål for 2021-24.
Budgetmålene indarbejdes efter udvalgets godkendelse i budgetmaterialet. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at forslag til budgetmål 2021-24 for børne- og familieudvalget godkendes. 

Beslutning
1. Godkendt.
Udvalget ønsker at forvaltningen afdækker mulige målbare indikatorer på målet om at alle børn i dagtilbud skal
trives og udvikle sig.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
Fagudvalgene skulle inden sommerferien 2020 havde godkendt budgetmål for 2021-24. Der skulle have været
afholdt dialogmøde med aftaleenhederne på familie- og dagtilbudsområdet henholdsvis den 24. marts og den
28. april 2020. Grundet nedlukningen i forbindelse med Covid-19 og det daværende forsamlingsforbud, var det
ikke muligt, at gennemføre dialogmøderne. Dialogmødet med aftaleenhederne på familieområdet er derfor
udsat til den 18. august 2020, og dialogmødet med de samlede dagtilbudsbestyrelser er udsat til den 15.
september 2020.
 
Da både dialogmødet med aftaleenhederne på familieområdet og dialogmødet med de samlede
dagtilbudsbestyrelser er udsat til henholdsvis dagen for og efter børne- og familieudvalgets udvalgsmøde den
18. august 2020, foreslår forvaltningen, at budgetmålene for 2020-21 vedrørende dagtilbuds- og
familieområdet videreføres, med få ændringer og/eller tilføjelser, idet de ligger godt i tråd med den vedtagne
børne- og ungepolitik.
 
De foreslåede budgetmål skal indarbejdes i budgetmaterialet for 2021-24. Budgetmålene tager afsæt i de
gældende politikker. Sammenhængen mellem vision, politikker, budgetmål og aftaler kan fremstilles på
følgende måde:
 



 
Børne- og ungepolitikken som ramme for budgetmål 2021-24
Den 29. april 2019 vedtog byrådet en ny børne- og ungepolitik for Randers Kommune. Politikken består af tre
overordnede fokusområder:
 

En tidlig indsats
Sikre sammenhæng
Forældredeltagelse

 
Forslag til budgetmål 2020-23:
Budgetmålene er de mål fagudvalget fastsætter i bestræbelsen efter at opfylde politikker og byrådets
overordnede målsætninger. Indikatorerne beskriver, hvordan vi vil måle på, om vi er på rette vej. Forvaltningen
foreslår, at budgetmålene for 2020-21 vedrørende dagtilbuds- og familieområdet videreføres med få ændringer
og/eller tilføjelser, idet de ligger godt i tråd med den vedtagne børne- og ungepolitik.
  
Målene er:

Alle børn skal trives og udvikle sig. For at sikre at alle børn kan mestre deres eget liv, er den tidlige
indsats i dagtilbuddene central.
Personalet omkring børnene i dagpleje og dagtilbud er uddannede og har et stabilt fremmøde.
Børn i Randers Kommunes daginstitutioner skal udvikle sig i tidssvarende fysiske rammer, der tilgodeser
efterspørgslen efter pladser i dagtilbud i Randers Kommune.
Forældre udtrykker tilfredshed med Randers Kommunes dagtilbud.
Netværksinddragelse og netværksplaner. Forældre og netværk inddrages med henblik på at sikre de
bedste vilkår for børn og unge.

 
Ændringer/tilføjelser:
 
På dagtilbudsområdet foreslår forvaltningen, at indikatoren vedrørende tilfredshedsmåling, under budgetmålet
om tidssvarende fysiske rammer, der tilgodeser efterspørgslen efter dagtilbudspladser, udgår. Dette foreslås,
da dagtilbudslovens regler om maksimalt nyindskrivning af 30% børn fra udsatte boligområder i en institution
ikke muliggør opfyldelse af forældrenes efterspørgsel efter en konkret institution i dele af Randers Kommune. I
stedet tilføjes en indikator vedrørende den bygningsgennemgang på dagtilbudsområdet, der er igangsat medio
2020.
 
På familieområdet foreslår forvaltningen, at indikatorerne vedrørende fald i antallet af nye anbringelser og
stigning i andelen af børn, der anbringes i netværkspleje, under netværksinddragelse og netværksplaner,



udgår. I stedet tilføjes en indikator om, at hvert center på familieområdet inden udgangen af 2021 har
udarbejdet en forandringsteori samt handleplan for, hvordan de styrker arbejdet med netværksinddragelse
fremadrettet. Derudover tilføjes en indikator om, at Familiefagligt Udviklingscenter, i samarbejde med
Metodecentret, inden udgangen af 2021 har udarbejdet et evalueringsredskab, som kvantitativt giver mulighed
for at evaluere på effekten af inddragelsen af netværket, blandt andet via afviklingen af inddragende
netværksmøder.
 
Forslaget til budgetmål og indikatorer for 2021-24 er vedhæftet sagen.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Budgetmål 2021-2024 Børne- og familieudvalget



Punkt 70: Budgetproces budget 2021 - 2024 for børne- og familieudvalget

00.01.00-S00-5-20

Resume
Børne- og familieudvalget drøftede på udvalgsmødet d. 19. maj 2020 mulige forslag til budget 2021 - 2024. I
den forbindelse ønskede udvalget at få belyst de økonomiske virkninger af to forskellige forslag. Beregningerne
vil indgår i byrådets budgetmateriale for budget 2021 - 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at udvalget drøfter hvorvidt de enkelte forslag skal fremsendes til budgetdrøftelserne vedrørende budget
2021 - 2024 

Beslutning

1. Drøftet.

Følgende forslag tilføjes til udvalgets input til budgetprocessen:

-   Øgede midler til efterværn således at projektet jf. sag 65 i sin fulde udgave fortsættes,

Forvaltningen har oplyst, at der mangler 691.000 per år at udføre vintervedligeholdelse i en gennemsnitlig
vinter, en årlig hækklipning og græsklipning hver 14. dag i vækstsæsonen på dagtilbudsområdet. Beløbet bør
tilføres vedligeholdelse af dagtilbudsområdet.

Mogens Nyholm, Radikale Venstre, stemte imod at udvalget samlet fremsender budgetforslag med følgende
begrundelse:

”Radikale Venstre stemmer nej til sagens fremlagte  forslag. Ikke fordi vi nødvendigvis er imod de enkelte
forslag, men ene og alene fordi vi ikke vil binde os forud budgetforhandlingerne.

Budgetforhandlingerne må så vise hvad der evt. kommer med i budgetforliget. Radikale er klar til at se på alle
gode forslag under budgetforhandlingerne, (og det fra alle udvalg) inden budget 2021 - 2024 besluttes
endeligt.”

Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
Udvalget drøftede forslag til budget 2021 - 2024 på mødet den 19. maj 2020. Udvalget ønskede at få beregnet
de økonomiske virkninger af følgende forslag
 

1. Udvalget ønsker et estimat på, hvad det vil koste at opdatere indeklimaet på daginstitutionerne
2. Udvalget ønsker en beregning af, hvad der forventes, at være den fornødne ramme til nybyggerierne

Dronningborg og Minimax
 
Herudover ønsker udvalgsformanden at følgende forslag drøftes
 

3. at der sættes fokus på øget uddannelse til plejefamilier
4. hvordan der kan ske en genopretning af økonomien på hovedkonto 6 på familieområdet
5. at der fortsat er en løbende pulje til justering af de fysiske rammer ved omdannelse af børnehavepladser

til vuggestuepladser
6. at øge uddannelsesgraden i daginstitutionerne
7. at øge kapaciteten i dagtilbud Sydøst

 
 
 
Ad 1) Udvalget ønsker et estimat på, hvad det vil koste at opdatere indeklimaet på daginstitutionerne



Udvalget har på mødet den 28. april 2020 (punkt 39) igangsat en bygningsgennemgang af Randers
Kommunes daginstitutioner. Gennemgangen indeholder samtidig en gennemgang af indeklimaet.
Gennemgangen vil blive udført af Arkitektfirmaet Gorm Nielsen, og forventes klar primo 2021. Vi har i
samarbejdet med Gorm Nielsen lavet et foreløbigt skøn over den samlede udgift, der vil være forbundet med at
opdatere indeklimaet på daginstitutionerne. Udgiften er skønnet til ca. 50 mio. kr.
 
Ad 2) Udvalget ønsker en beregning af, hvad der forventes, at være den fornødne ramme til nybyggerierne
Dronningborg og Minimax
I det nuværende budget er der afsat 20,3 mio. kr. til en ny institution i Randers midtby (Minimax) og en ny
institution i Dronningborg. Vi har i foråret 2020 afsluttet licitationen af den nye sammenlagte institution i Langå.
Projektet viste sig, at blive 6,5 mio. kr. dyrere end det afsatte budget på 15 mio. kr. Udvalget har derfor
godkendt, at det manglende beløb overføres fra det afsatte budget til Minimax, selvom dette betyder en
udfordring med det næste byggeri. Udvalget ønsker derfor en beregning af, hvilket beløb der skal tilføre for at
de to planlagte institutioner kan opføres som planlagt. Med udgangspunkt i byggeriet i Langå er det
forvaltningens vurdering, at udgiften til en ny institution vil udgøre 21,5 mio. kr. Dette giver aktuelt en udfordring
på 7,7 mio.kr. til Minimax og 1,2 mio. kr. til Dronningborg.
 
Ad 3) Øget fokus på uddannelse til plejefamilier
Der har været gennemført flere projekter omkring de anbragte børns skolegang og læring. Vi ved, at anbragte
børn klarer sig dårligere end andre børn, hvad angår skolegang og uddannelse. Forvaltningen foreslår, at
bygge videre på erfaringerne fra blandt andet READ projektet ved at udvide familiekonsulentteamet med en
konsulent der har en lærerbaggrund. Konsulenten skal have til opgave at understøtte familierne i et fortsat
styrket fokus på plejebørnenes skolegang og uddannelse. Udvidelsen vil koste 0,6 mio. kr. pr. år.
 
Ad 4) Genopretning af økonomien på hovedkonto 6 på familieområdet
I forbindelse med budgetaftalen for 2020 blev der lavet en genopretningsplan for familieområdets drift på
hovedkonto 5. Der blev ved samme lejlighed ikke foretaget en sanering af det opsparede merforbrug på
hovedkonto 6 på 8,7 mio. kr. Det nuværende administrative niveau er en forudsætning for at kunne
gennemføre de indsatser der er planlagt for at kunne nedbringe udgifterne til udsatte børn og unge. Det
foreslås derfor, at de 8,7 mio. kr. gældssaneres efter samme principper, som resten af familieområdets gæld
blev i 2020. Det vil medføre en permanent reduktion af familieområdets konto 6 på 100.000 kr. pr. år.
 
Ad 5) Fortsat løbende pulje til justering af de fysiske rammer ved omdannelse af børnehavepladser til
vuggestuepladser
Den demografiske udvikling viser et stigende antal vuggestuebørn frem mod 2030. Der har i tidligere budgetår
været afsat et beløb 2,5 mio. kr. pr. år til løbende at justere antallet af børnehave- og vuggestuepladser.
Udvalget skal drøfte om prioritering skal videreføres i 2021, således at der er midler til løbende om- og
tilbygning af primært vuggestuepladser, hvor efterspørgslen viser et behov herfor. 
 
Ad 6) Øget uddannelsesgrad i daginstitutionerne
På dagtilbudsområdet ønske formanden at øge uddannelsesgraden. Dette kan f.eks. ske ved at ansættelse
flere pædagoguddannede, eller ved at tilbyde en række af vores pædagogmedhjælpere og dagplejere en
uddannelse til pædagogisk assistent (PAU). Det sidste forslaget vil medføre en udgift til selve uddannelsen,
vikardækning i skoleperioder, samt en højere lønudgift efter endt uddannelse.
 
Ad 7) Øget kapacitet i dagtilbud Sydøst
Den demografiske udvikling viser et stigende antal børn 0-5 år i perioden frem mod 2030. I Dagtilbud Sydøst vil
der fra 2021 mangle fysisk plads til både de 0-2 årige og de 3-5 årige. For at Randers Kommune fortsat kan
kunne leve op til den politisk vedtagne pasningsgaranti overfor børn, der bor i Dagtilbud Sydøst, skal udvalget
drøfte, om der skal afsættes 22 mio. kr. til at bygge en ny daginstitution til 100 børnehavebørn og 50
vuggestuebørn.
 
Analyse- og økonomichef Anne Trabolt deltager under behandlingen af sagen. 
 

Økonomi
Som beskrevet ovenfor



Punkt 71: Kapacitetsanalyse for dagtilbud og skoler 2020

00.01.10-G01-14-20

Resume
Forvaltningen har på baggrund af Randers Kommunes seneste befolkningsprognose udarbejdet en prognose
for den forventede udvikling i børne- og elevtallet på henholdsvis dagtilbuds- og skoleområdet i de kommende
10 år. Denne sag præsenteres med fokus på den forventede udvikling på dagtilbudsområdet. Afsættet er det
forventede antal børn i alderen 0-5 år i Randers Kommune i perioden 2021-2031 samt en prognose over
forventningen til efterspørgslen efter institutionspladser for børn 0-5 år i samme periode.
 
Efterspørgslen efter dagtilbudspladser til børn 3-5 år i Randers Kommune som helhed forventes at kunne
opfyldes i hele perioden fra 2020 til 2030. Samlet set vil der i Randers Kommune fra 2029 begynde at mangle
fysisk plads i vuggestuer og dagplejen til børn i alderen 0-2 år. I hele perioden mangler der pladser til børn 0-5
år i Dagtilbud Midt. Dette dækkes af de omkringliggende dagtilbud, der har ledig plads. I Dagtilbud Sydøst vil
der i næsten hele perioden mangle fysisk plads til 0-2 årige. For 3-5 årige vil der være tilstrækkeligt med plads
til og med 2021. Herefter vil der mangle fysisk plads i Dagtilbud Sydøst til både de 0-2 årige og de 3-5 årige.
Dette kan blive en udfordring, og det kan fremadrettet blive vanskeligt at leve op til den politisk vedtagne
pasningsgaranti overfor børn, der bor i Dagtilbud Sydøst.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at kapacitetsanalysen for dagtilbuds- og skoleområdet 2020-2030 tages til efterretning, og

2. at behovet for en ny daginstitution i Dagtilbud Sydøst drøftes.

Beslutning
1. Taget til efterretning.
2. Drøftet.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har på baggrund af Randers Kommunes seneste befolkningsprognose udarbejdet en prognose
for den forventede udvikling i børne- og elevtallet på henholdsvis dagtilbuds- og skoleområdet i de kommende
10 år. Denne kapacitetsanalyse for dagtilbuds- og skoleområdet 2020 er vedhæftet som bilag til denne
sagsfremstilling. Kapacitetsanalysen gennemføres hvert andet år, og på dagtilbudsområdet er afsættet det
forventede antal børn i alderen 0-5 år i Randers Kommune i perioden 2021-2031 samt en prognose over
forventningen til efterspørgslen efter institutionspladser for børn 0-5 år i samme periode.
 
Stigning i børnetallet
Børnetallet for hele Randers Kommune stiger gennem hele perioden for 0-5 årige. Fra 2020 til 2030 forventes
børnetallet at stige med ca. 670 børn. Det fordeler sig på en stigning i antallet af 0-2 årige på cirka 310 børn og
en stigning i antallet af 3-5 årige på ca. 360 børn.
 
Efterspørgslen efter dagtilbudspladser
Efterspørgslen efter dagtilbudspladser til børn 3-5 år i Randers Kommune som helhed forventes at kunne
opfyldes i hele perioden fra 2020 til 2030. Samlet set vil der i Randers Kommune fra 2029 så småt begynde at
mangle fysisk plads i vuggestuer og dagplejen til børn i alderen 0-2 år. I 2029 og 2030 drejer det sig om få
pladser, henholdsvis 5 og 12 pladser. Behovet for pladser vil være stigende i perioden.
 
I Dagtilbud Midt mangler der i hele perioden fysisk plads til både 0-2 årige og 3-5 årige. Efterspørgslen efter
pladser i Midt dækkes i dag af de omkringliggende dagtilbud, der har ledig plads. Eftersom børnetallet på sigt
også vil stige i de øvrige distrikter, vil det forringe muligheden for at børn i Dagtilbud Midt kan få plads i de
omkringliggende distrikter. I Dagtilbud Nordøst, Dagtilbud Sydvest og Dagtilbud Nordvest vil der være ledig
kapacitet for de 0-2 årige børn og de 3-5 årige børn i hele perioden. En del af den ledige kapacitet benyttes i
dag af børn fra Dagtilbud Midt.
 



I Dagtilbud Sydøst vil der i hele perioden fra 2021 mangle fysisk plads til 0-2 årige børn. For 3-5 årige vil der
være tilstrækkeligt med plads til og med 2021. Herefter vil der mangle fysisk plads i Dagtilbud Sydøst til både
de 0-2 årige og de 3-5 årige. Dette kan blive en udfordring, for selv om der er ledig kapacitet i Randers
Kommune generelt, så vil familier fra Dagtilbud Sydøst rent geografisk have vanskeligt ved at benytte sig af
ledige pladser i Dagtilbud Nordøst, Dagtilbud Nordvest og til dels også Dagtilbud Sydvest, da pladserne ligger
for langt væk fra, hvor familierne bor. Det kan derfor fremadrettet blive vanskeligt at leve op til den politisk
vedtagne pasningsgaranti overfor børn, der bor i Dagtilbud Sydøst.
 
Nybygning af daginstitutioner
Byrådet har i budgettet for 2019 afsat 20 mio. kr. i 2020 til en ny daginstitution i Dagtilbud Midt. Efterfølgende
er det besluttet at arbejde efter en beliggenhed af den nye daginstitution ved Vuggestuen Minimax og
Hobrovejens Skole. I budgetaftalen for 2020 blev der afsat 20,3 mio. kr. til etablering af en ny daginstitution i
2022 i Dronningborg. Den nye daginstitution i Dronningborg tænkes sammen med etableringen af en ny
Dronningborghal og et nyt plejecenter. Endvidere er der i 2020 igangsat byggeri af en ny daginstitution i Langå
til afløsning for de tre mindre børnehaver, der i dag er i Langå. Endelig er der i 2019 og 2020 afsat en pulje på
2,5 mio. kr. pr. år til omdannelse af børnehavepladser til vuggestuepladser. Kapaciteten for de nye institutioner
er medregnet i den nye kapacitetsanalyse for dagtilbudsområdet i de år, hvor de nye daginstitutioner forventes
at kunne tages i brug.
 
Det anbefales på baggrund af den nuværende kapacitetsanalyse, at mulighederne for etablering en nye
daginstitution i Dagtilbud Sydøst overvejes nærmere. Da dagtilbudsområdet ikke har anlægsmidler, ud over de
midler der er tilført til nye daginstitutioner i forbindelse med budgetaftalerne for de enkelte år, jævnfør
ovenstående beskrivelse, bør midlerne til en eventuel ny daginstitution i Dagtilbud Sydøst, fx i 2023, findes i
forbindelse med den årlige budgetaftale.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Kapacitetsanalyse for dagtilbud og skoler 2020



Punkt 72: Proces for afvikling af brugertilfredshedsundersøgelse på
dagtilbudsområdet

28.00.00-G01-36-20

Resume
I følge tidsplanen skal der afvikles brugertilfredshedsundersøgelse på dagtilbudsområdet i Randers Kommune i
2020. Social- og Indenrigsministeriet er i gang med at udvikle og gennemføre landsdækkende
brugertilfredshedsundersøgelser på institutionsniveau på en række velfærdsområder, herunder
dagtilbudsområdet, i alle kommuner. Randers Kommune vil derfor afvente ministeriets landsdækkende
undersøgelse, og på den måde spare udgifterne til afholdes af en lokal undersøgelse. Ministeriets
undersøgelse på dagtilbudsområdet forventes afviklet i 1. kvartal af 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at Social- og Indenrigsministeriets landsdækkende brugertilfredshedsundersøgelse på
dagtilbudsområdet anvendes i Randers Kommune.

Beslutning
1. Godkendt.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
I Randersmodellen er fastlagt, at der hvert andet år skal afholdes en brugertilfredshedsundersøgelse.
Undersøgelserne gennemføres fx blandt forældre til børn i Randers Kommunes dagtilbud, på skoler, SFO og
fritidshjem. Sidste gang der var brugertilfredshedsundersøgelse på dagtilbudsområdet var i efteråret 2018.
Efter planen skulle der således afvikles brugertilfredshedsundersøgelse igen i efteråret 2020.
 
Social- og Indenrigsministeriet er i perioden 2019-2022 i gang med at udvikle og gennemføre landsdækkende
brugertilfredshedsundersøgelser på institutionsniveau på en række velfærdsområder i alle kommuner. Det sker
som opfølgning på et initiativ i ”Aftalen om ledelse og kompetencer i den offentlige sektor” fra februar 2019. De
landsdækkende undersøgelser omfatter blandt andet folkeskole, SFO og dagtilbudsområdet. Første
undersøgelse gennemføres for folkeskole og SFO i 2020, mens undersøgelse på dagtilbudsområdet forventes
primo 2021. Ministeriet forventer, at der fremadrettet vil blive afviklet brugertilfredshedsundersøgelse på det
enkelte velfærdsområde (fx dagtilbudsområdet) hvert tredje år.
 
På den baggrund godkendte direktionen på mødet den 16. april 2020, at muligheden for at leve op til
Randersmodellen ved at anvende resultaterne af Social- og Indenrigsministeriets landsdækkende
brugertilfredshedsundersøgelse på kommune- og institutionsniveau i 2020 og 2021 foretrækkes, til afløsning af
Randers Kommunes egen undersøgelse på dagtilbudsområdet.
 
Konceptet for den landsdækkende brugertilfredshedsundersøgelse
Udgangspunktet for ministeriets udviklingsarbejde med de landsdækkende brugertilfredshedsundersøgelser er
Social- og Indenrigsministeriets koncept for sammenlignelige brugertilfredshedsundersøgelser (BTU), der er
udviklet i samarbejde med bl.a. KL, og udspringer af aftalen om kommunernes økonomi for 2011. Det er også
dette koncept for sammenlignelig brugertilfredsundersøgelse, der har været anvendt på dagtilbudsområdet i
Randers Kommune i 2016 og 2018. Disse spørgeskemaer består af en grundstamme af spørgsmål. Endvidere
har der været tilføjet nogle få lokale spørgsmål.
 
Ministeriet beskriver, at resultaterne af brugertilfredshedsundersøgelserne vil blive tilgængelig for kommunerne
på et dashboard. Her får den enkelte kommune adgang til data om brugertilfredshed på fx dagtilbudsniveau,
som kan anvendes i det lokale kvalitetsudviklingsarbejde. Det vil være forvaltningen, der kan trække data ud
på det konkrete dagtilbud og videregive resultaterne lokalt. Derudover vil hver enkelt kommune få tilsendt en
rapport, som giver et overblik over kommunens resultater.
 
Ministeriet forventer, at yderligere information om, hvordan brugertilfredshedsundersøgelserne kan tilgås,
kommer, når resultaterne af den første brugertilfredshedsundersøgelse på folkeskoleområdet ligger klar –
forventeligt ultimo september 2020.



Økonomi
I 2018 havde Børn og Skole Sekretariatet indgået aftale med firmaet Epinion om afviklingen af
brugertilfredshedsundersøgelsen på dagtilbudsområdet, herunder udsendelse af spørgeskemaet til forældrene,
rykkerprocedurer, indsamling af data og udarbejde af rapporter med undersøgelsens resultater.
Dagtilbudsområdets udgift på afholdes af brugertilfredshedsundersøgelsen til Epinion var på 143.000 kr. i
2018.
 
Det er gratis for Randers Kommune at anvende Social- og Indenrigsministeriets landsdækkende
brugertilfredshedsundersøgelser på institutionsniveau. Dog skal Randers Kommune efterfølgende selv
foretage udtræk til de enkelte afdelinger/daginstitutioner fra ministeriets dashboard. Denne opgave kan
foretages af en medarbejder i Børn og Skole Sekretariatet.



Punkt 73: Afslutning af anlægsregnskab for Huset Nyvang

28.00.00-A00-12-16

Resume
Byrådet har givet en anlægsbevilling på 15 mio. kr. til bygning af en ny daginstitution på Rindsvej i 8920
Randers NV, kaldet Huset Nyvang. Anlægsarbejdet er endeligt afsluttet, og der kan aflægges anlægsregnskab
for Huset Nyvang. Anlægsregnskabet viser et mindreforbrug på 90.217 kr. Det foreslås, at mindreforbruget på
90.217 kr. overføres til anlægsbevillingen til tilbygningen af Børnehuset Spentrup.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via børne- og familieudvalget og økonomiudvalget

1. at anlægsregnskabet for Huset Nyvang godkendes, og

2. at mindreforbruget fra anlægget af Huset Nyvang på 90.217 kr. overføres til Børnehuset Spentrups
anlægsbevilling til tilbygning til daginstitutionen.

Beslutning

1. Indstilles godkendt.

2. Indstilles godkendt.

Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 4. april 2016 (sag nr. 113) en anlægsbevilling på 15 mio. kr. til opførelse af daginstitutionen
Huset Nyvang i forbindelse med Fremtidens plejehjem ved Nyvangsskolens areal på Rindsvej i 8920 Randers
NV. Indvielsen af Huset Nyvang skete i marts 2018. Huset Nyvang har fire vuggestuegrupper og fire
børnehavegrupper med i alt 120 børn. Anlægsarbejdet med drænarbejde på daginstitutionens legeplads er nu,
som den sidste opgave, afsluttet, og anlægsregnskabet kan dermed afsluttes.
 
Af den samlede anlægsbevilling på 15 mio. kr. til Huset Nyvang er der i alt forbrugt 14.909.783 kr. Der er
dermed et mindreforbrug på 90.217 kr., når anlægsregnskabet er gjort op. Dette fremgår af vedhæftede bilag.
 
Det anbefales, at mindreforbruget på 90.217 kr. overføres til anlægsbevillingen til tilbygning af Børnehuset
Spentrup. Her er der bevilliget i alt 7,5 mio. kr. til en til- og ombygning, således at de dengang tre
daginstitutioner i Spentrup (Haldvej, Bane Allé og Tjørnesvinget) kunne samles til en fælles daginstitution på
Tjørnesvinget i Spentrup. Til- og ombygningen af Børnehuset Spentrup omfattede i alt 6 grupperum. Indvielsen
fandt sted i december 2019. Der mangler på nuværende tidspunkt 420.000 kr. til tilbygningen af Børnehuset
Spentrup, herunder midler til bortskaffelse af de gamle pavilloner på Bane Allé.

Økonomi
Der er givet 15 mio. kr. i anlægsbevilling til Huset Nyvang. Efter opgørelse af anlægsregnskabet er der et
mindreforbrug på 90.217 kr. Det anbefales at mindreforbruget på 90.217 kr. overføres til anlægsbevillingen for
tilbygningen af Børnehuset Spentrup, hvor der på nuværende tidspunkt er et underskud på 420.000 kr.

Bilag

Anlægsregnskab 2020 Huset Nyvang



Punkt 74: Orientering om status på indsatser i forhold til anbragte børns
skolegang og uddannelse

27.00.00-G01-55-20

Resume

I juni 2020 blev der på DR sendt dokumentarprogrammet ”Børnene på bagerste række”. Programmet satte
fokus på de udfordringer, der ses at være i forhold til, at en stor del af de anbragte børn ikke får folkeskolens
afgangsprøve.

Anbragte og udsatte børns skolegang og uddannelse har været et fokusområde i Randers kommune de senere
år, idet mange udsatte og anbragte børn ikke får folkeskolens afgangsprøve. Dette skal ses i sammenhæng
med, at den største beskyttelsesfaktor i et udsat barns liv, netop er en god og stabil skolegang og uddannelse.

I den forbindelse gives der en orientering til børne- og familieudvalget om status for Randers kommunes
anbragte børn samt de initiativer, der er og har været i et forsøg på at imødegå udfordringerne. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at orienteringen om status på indsatser i forhold til anbragte børns skolegang og uddannelse tages til
efterretning.

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling

Andel, der færdiggør folkeskolens afgangsprøve

KL har i en årrække udgivet en årlig rapport, der viser fordelingen af anbragte og ikke anbragte børn, der tager
folkeskolens afgangsprøve. Rapporterne bygger på data fra to år tidligere. KL’s rapport fra 2017 vedr. udsatte
børn viser, at der på landsplan var 52,6 pct. (2015) af anbragte 9. klasses elever, der afsluttede folkeskolens
afgangsprøve. For Randers Kommune ligger dette tal på 77,8 pct. (2015). KL’s rapport fra 2018 vedr. udsatte
børn viser, at der på landsplan var 51,9 pct. (2016) af anbragte 9. klasses elever, der afsluttede folkeskolens
afgangsprøve. For Randers Kommune ligger dette tal på 52,6 pct. (2016). Det er vigtigt at være opmærksom
på, at tallene kan variere en del fra år til år, da det er beregnet på få (5-20) børn/unge i kommunen.

I KL’s rapport fra 2019 vedr. udsatte børn har man valgt, at ændre på den måde hvorpå man opgør tallene. Der
er derfor ikke længere et særskilt pct. tal for anbragte 9. klasses elever, der afslutter folkeskolens
afgangsprøve. I stedet opgives tal for to parametre – de udsatte unge og de ikke udsatte unge. De udsatte unge
udgør både unge som er anbragte udenfor hjemmet samt unge som modtager en forebyggende foranstaltning i
hjemmet. Det er derfor ikke muligt, at sammenligne tallene direkte. I rapporten fra 2019 fremgår det, at der på
landsplan var 54,1 pct. (2017) af udsatte 9. klasses elever, der afsluttede folkeskolens afgangsprøve. For
Randers Kommune ligger dette tal på 57,1 pct. (2017).

På familieområdet i Randers kommune har der gennem flere år været et særligt fokus på de udsatte børn og
unges skolegang og uddannelse. Dels gennem et styrket fokus i handleplansarbejdet, hvor den unges
skolegang og uddannelse har været højt prioriteret, gennem Efterværnsprojektet, der ligeledes har haft dette
fokus og desuden gennem to projekter, målrettet plejebørns skolegang og uddannelse. Dels projekt READ og
dels projektet ”Mig og min plejefamilie”.

READ
”Read – Sammen om læsning” er et evidensbaseret forældreprogram. Projektet er finansieret af Trygfondens
Børneforskningscenter, Århus Universitet, Videnscenter for anbragte børn og unge og har til formål at
understøtte børn fra 3 år til skolestart ved fokus på læring gennem struktureret dialogisk læsning. Desuden er
formålet, at skabe en struktureret ramme for et løft af kvaliteten i forbindelse med indsatser over for anbragte
børn, skaffe viden om, hvordan man kan styrke anbragte børns sproglige kompetencer og eksekutive



funktioner samt bidrage med et kompetenceløft af familieplejekonsulenter i forhold til at sikre fokus på denne
del af anbringelsen.

Projektet er et af de få, der har dokumenteret effekt fra andre lande. De danske resultater er endnu ikke
offentliggjorte, men forventes at være tilgængelige i efteråret 2020.

Plejeforældrene er blevet undervist i forskellen på almindelig ”hyggelæsning” og dialogisk læsning. Denne form
kræver, at barnet deltager i dialog om det læste og at den voksne har stor opmærksomhed på, at der i dialogen
bygges videre på barnets egne sætninger.

Indsatsen består af følgende elementer:
 •       Højtlæsning for og med barnet
•       SMS-påmindelse
•       Kompetenceudvikling af plejeforældre
•       Kompetenceudvikling af familieplejekonsulenter
•       Løbende understøttelse
•       Evaluering
 
Højtlæsning for og med barnet
Plejeforældrene læser højt for og med deres plejebarn/plejebørn i ca. 15-20 minutter mindst tre gange om ugen
i 20 uger (fordelt over 25 uger fra november 2018 til april 2019). Der er fokus på dialogisk læsning, hvor barnet
inddrages i samtaler om bogens indhold og form. Plejeforældrene får udleveret en bogpakke med ca. 10
kvalitetsbøger. Heri medfølger en vejledning til, hvordan plejeforældrene bedst læser med barnet, så barnets
sproglige udvikling understøttes. Plejeforældrene modtager desuden en bogliste med forslag til supplerende
litteratur.

Randers kommune har deltaget i projektet af 2 omgange. Baggrunden for, at der blev en 2. runde, READ 2,
var, at der i første runde var for få børn til, at man forskningsmæssigt kunne konkludere noget på resultaterne
af indsatsen. Der har i projektet været arbejdet med en kontrolgruppe.

Projektet er afsluttet. Når forskningsresultaterne er tilgængelige skal det drøftes, hvorledes erfaringerne kan
videreføres i det daglige arbejde med at understøtte plejefamilierne i Randers kommune.

Mig og min plejefamilie
”Mig og min plejefamilie - en hånd til bedre trivsel” er et stort forsknings og udviklingsprojekt, som skal styrke
trivsel og læring for børn, der er anbragt i familiepleje. Projektet har som ambition at støtte plejefamilier til at
støtte deres plejebørn bedre. Det er projektet hypotese, at anbragte børn og unges trivsel og læring vil kunne
forbedres, hvis omsorgspersonerne omkring barnet får et redskab til at følge børnenes trivsel og læring mere
systematisk, samt et redskab til at kvalificere valget af indsats, når et plejebarn mistrives.

Projektet er finansieret af TrygFonden og Den A. P. Møllerske Støttefond og gennemføres af forskere ved
Nationalt Videncenter om Udsatte Børn og Unge (NUBU). Randers deltager i projektet sammen med
Hørsholm, Gladsaxe, København, Lolland, Odense, Vejen og Favrskov kommuner.

Målgruppen er plejeanbragte børn i aldersgruppen 4-12 år og har fokus på at skabe trivsel for her igennem
bl.a. at give de bedste betingelser for læring.

Inden opfølgningsmøder mellem plejefamilie, biologiske forældre, barnet og rådgiveren besvarer alle omkring
barnet et SDQ spørgeskema (SDQ står for “Strength and Difficulties Questionnaire” – på dansk oversat til
Spørgeskema om styrker og vanskeligheder). SDQ giver et bredt billede af barnets eller den unges
psykosociale trivsel og funktion i samspil med omgivelserne. Kombineret med at skemaet er kort og
velaccepteret af brugerne betyder det, at SDQ ud over at være et afklaringsværktøj også er velegnet til senere
opfølgning. Herigennem bliver det muligt at se, hvilke nuancer de voksne omkring barnet har af deres indtryk
omkring barnet. Det giver myndighedssagsbehandleren mulighed for at spørge bredere ind end normalt, samt
for at se om barnet gennem plejefamilien har brug for yderligere indsatser.

Projektet udvikles undervejs i samarbejde med de deltagende kommuner og på nuværende tidspunkt er
projektet i præ-test perioden.

 

Økonomi
Ingen



Punkt 75: Orientering om "Ud og lær Randers" - portal for åbent dagtilbud
og åben skole

28.00.00-G01-86-20

Resume
Dagtilbuds- og skoleområdet i Randers Kommune har fået en digital platform "Ud og Lær Randers", hvor
personalet kan få et lettilgængeligt overblik over de aktuelle muligheder for undervisning, oplevelser og
aktiviteter, der tilbydes af de eksterne læringsmiljøer og samarbejdspartnere i Randers Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget og skole- og uddannelsesudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
I dagtilbudslovens § 8 stk. 6 fremgår det, at dagtilbuddene i deres læreplaner skal beskrive, hvordan
dagtilbuddene inddrager lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædagogiske læremiljøer for børn.
Tilsvarende fremgår lignende for skoleområdet af folkeskolelovens § 3 stk. 4-5. Dette kaldes også henholdsvis
"åbent dagtilbud" og "åben skole". Åbent dagtilbud og åben skole skal understøtte skoleområdets og
dagtilbudsområdets samarbejde med andre aktører og borgere i lokalsamfundet og skabe pædagogiske
læringsmiljøer for børnene og eleverne.
 
Skole- og dagtilbudsområdet i Randers Kommune har i den forbindelse udviklet en fælles digital platform til at
skabe brobygning mellem de eksterne tilbud og Randers Kommunes skoler og dagtilbud. Hensigten med
portalen er, at flere elever i skoler og børn i dagtilbud skal tilbydes undervisning, oplevelser og aktiviteter i de
såkaldte eksterne læringsmiljøer.
 
Den digitale platform "Ud og Lær Randers"
Den udviklede digitale platform hedder "Ud og Lær Randers", og kan tilgås via dette link:
https://udoglaer.randers.dk/ Hjemmesiden skal gøre det enkelt at inkorporere tilbud fra udbydere/de eksterne
aktører, der kan tilbyde oplevelses- og læringsforløb til dagtilbud og grundskoler, således at personalet på
dagtilbud og skoler får et lettilgængeligt og opdateret overblik over de mange aktuelle muligheder, der findes i
Randers Kommune. Samtidig kan de lokale aktører tilbydes et fælles sted, hvor deres tilbud udstilles. Portalen
retter sig mod både kommunale og private skoler og dagtilbud i Randers Kommune, og offentlige og private
udbydere af oplevelses- og læringsforløb.
 
"Ud og Lær Randers" er opbygget således, at udbyderne selv kan uploade tilbud, og målrette disse forløb til
målgrupperne:

Dagtilbud
Grundskoler og
Ungdomsuddannelser.

 
Forløbene kan ydermere inddeles efter:

Emneområder
Læreplanstemaer/fag
Klasser og
Alder

 
Opdelingerne gør det nemt at fremsøge specifikke tilbud, der kan understøtte det konkrete faglige forløb på
skole- og dagtilbudsområdet.
 
Det er Skolernes Udviklingscenter og Børnefagligt Udviklingscenter i Randers Kommune, der står for
udviklingen og vedligeholdelsen af portalen. Udviklingen af portalen sker i samarbejde med de eksterne

https://udoglaer.randers.dk/


læringsmiljøer, der udbyder forløb, fx Randers Bibliotek, Naturcentret, Folkekirkens Skoletjeneste, Museum
Østjylland, Randers Teater, Randers Regnskov, Remida og Vandmiljø Randers.
 
"Ud og Lær Randers" gik i luften i juni 2020. Skolernes, dagtilbuddenes og de eksterne læringsmiljøers
erfaringer med brugen af portalen skal bruges til at videreudvikle platformen i den kommende tid.

Økonomi
Der er engangsudgifter i 2020 til opstart af hjemmesiden på 15.000 kr. Endvidere er der en driftsudgift på
40.000 kr. om året til vedligeholdelse og udvikling af hjemmesiden. Udgiften er delt mellem dagtilbudsområdet
og skoleområdet, og dækkes af henholdsvis dagtilbudsområdets og skoleområdets samlede budget.



Punkt 76: Status på indsatsen i forhold til antiradikalisering og negativ
social kontrol

15.40.15-A00-1-20

Resume

I samarbejde med Østjyllands Politi har Randers Kommune etableret en indsats til håndtering af eventuelle
bekymringer om radikalisering og negativ social kontrol. På tværs af Børn og Skole og Social og
Arbejdsmarked er der nedsat en styregruppe, der koordinerer indsatsen. Styregruppen består af ledere fra de
relevante afdelinger samt en repræsentant fra Østjyllands Politi.

Forvaltningen giver her en orientering om indsatsen, samt en status på arbejdet i første halvår af 2020

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, socialudvalget, børne- og familieudvalget og skole- og
uddannelsesudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling

I tråd med et øget nationalt fokus på radikalisering og negativ social kontrol har Randers Kommune, i
samarbejde med Østjyllands Politi, i 2018 etableret en indsats til håndtering af eventuelle bekymringer om alle
typer af radikalisering og negativ social kontrol. På tværs af Børn og Skole og Social og Arbejdsmarked er der
nedsat en styregruppe, der koordinerer indsatsen. Styregruppen består af ledere fra de relevante afdelinger i
Randers Kommune samt en repræsentant fra Østjyllands Politi.

I februar 2020 fik de relevante fagudvalg i Randers Kommune den seneste orientering om indsatsen (sag 12),
og i foråret 2020 fik udvalgene en beskrivelse af den konkrete indsats i Randers Kommune i forhold til
æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol (sag 27) Indledningsvist gives en kort beskrivelse af
indsatsen, hvorefter der gives en status på arbejdet i første halvår 2020.

Indsatsen
Som udvalgene og byrådet tidligere er orienteret om, er der i forbindelse med indsatsen udarbejdet
informationsmateriale, der dels beskriver indsatsen i Randers Kommune og dels giver en kort forklaring på
begreberne radikalisering og negativ social kontrol. Herudover er der etableret en alarmeringsstruktur og et
såkaldt Action Card, så medarbejdere og ledere i Randers Kommune ved, hvad de skal være opmærksomme
på, og hvem de skal henvende sig til i forbindelse med en eventuel bekymring. Informationsmaterialet findes
på kommunens intranet.

Med henblik på at informere borgere i Randers Kommune om indsatsen, og om hvor borgerne kan henvende
sig i tilfælde af en bekymring, er der desuden udarbejdet en side med oplysninger herom på kommunens
hjemmeside.

I samarbejde med Østjyllands Politi er der etableret et såkaldt InfoHus Randers. InfoHus Randers er et
mødeforum, hvor man drøfter eventuelle bekymringer om personer, der udviser tegn på radikalisering. InfoHus
Randers-møderne afholdes som såkaldte § 115 møder. Dette henviser til at retsplejelovens § 115 giver
lovhjemmel til, at myndigheder, i dette tilfælde Randers Kommune, Østjyllands Politi og Kriminalforsorgen, kan
videregive oplysninger til andre myndigheder, hvis videregivelsen anses for nødvendig af hensyn til
kriminalitetsforebyggende samarbejde.



InfoHus Randers består af repræsentanter fra forebyggelsessektionen i Østjyllands Politi, Kriminalforsorgen og
af medlemmer af styregruppen i Randers Kommune.

Status for 1. halvår 2020
Som informeret om i statussagen i august måned 2019 afholdte styregruppen tilbage i februar 2019 et
informationsmøde om indsatsen for alle interesserede medarbejdere og ledere i Randers Kommune. I
forlængelse af informationsmødet har styregruppen løbende i 2. halvår 2019 og videre i 1. halvår 2020 holdt
oplæg om indsatsen internt i Randers Kommune og eksternt hos samarbejdspartnere, herunder
ungdomsuddannelsesinstitutioner.

Den 11. marts 2020 var Randers Kommune vært for et netværksmøde blandt kommuner om æresrelaterede
konflikter og negativ social kontrol. Temaet for netværksmødet var et styrket fokus på målgrupper, der kan
være udsat for æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol. Netværksmøderne arrangeres og faciliteres
af Styrelsen for International Rekruttering og Integration(SIRI). Netværksmøderne afholdes 2 gange årligt. SIRI
er en styrelse under Udlændinge og Integrationsministeriet.

På baggrund af hændelsen i efteråret 2019 med hærværk mod jødiske gravsten i Randers har medlemmer af
styregruppen holdt et møde med Center for Forebyggelse af Ekstremisme. Mødet blev holdt den 28. maj 2020,
hvor centret blandt andet kom med input til Randers Kommunes indsats. Inputtet bestod blandt andet af
drøftelse af en handleplaner i forhold til konkrete bekymringer.

I regi af InfoHus Randers er der i første halvår af 2020 sket opfølgning på en sag, der tidligere har været
behandlet om bekymring for radikalisering ligesom der er behandlet en ny sag om bekymringen for
radikalisering. Herudover har der været drøftet to sager om bekymring for negativ social kontrol.

Opfølgningen på bekymringen om radikalisering vedrører en mand, der efter løsladelse har givet udtryk for
ønske om at rejse til Syrien. Politiet har inddraget mandens pas. Sagen fremgår af orienteringen til udvalgene i
februar måned 2020.

Den nye sag vedr. radikalisering vedr. en familie af anden etnisk herkomst end dansk. Bekymringen vedrører
to sønner, der er i teenagealderen. Sagen følges af Infohus Randers.

Den ene sag om bekymring om negativ social kontrol vedrører samme familie. Sagen følges ligeledes af
Infohus Randers.

Den anden sag handler om en ung kvinde med anden etnisk herkomst end dansk. Der er bekymring for, at
kvinden er udsat for negativ social kontrol. Den centrale koordinationsperson i Randers Kommunes indsats
mod radikalisering og negativ social kontrol blev kontaktet af en medarbejder fra jobcentret om bekymringen.
Den centrale koordinationsperson har drøftet bekymringen med kvinden og oplyst hende om hendes
rettigheder og muligheder, herunder om RED Center mod æresrelaterede konflikter, hvor kvinden hvis hun
ønsker det kan komme til et sikkert sted. RED Center er en selvejende institution, der driver sikre og skjulte
opholdssteder for unge på flugt fra æresrelaterede konflikter, som tager afsæt i eksempelvis negativ social
kontrol, æresrelateret vold, tvangsægteskab eller trusler herom. Der er løbende tæt kontakt med kvinden.  

 

Økonomi
Ingen



Punkt 77: Drøftelse af udviklingsområder for Rammeaftale 2021-2022 på
det sociale område

27.00.00-A00-2-20

Resume

Kommunalbestyrelserne og regionsrådet i hver region indgår hvert andet år én samlet rammeaftale på det
specialiserede social- og specialundervisningsområde. Før 2019 var rammeaftalerne gældende for et år.

Kommune Kontakt Rådet i Midtjylland (KKR Midtjylland) ønsker en lokal politisk drøftelse af forslag til
pejlemærker for Rammeaftale 2021-2022.
KKR Midtjylland foreslår følgende pejlemærker: Den nære psykiatri, der er en videreførelse af
udviklingsområde fra den nuværende rammeaftale, og borgere med komplekse udfordringer.
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og familieudvalget,

1. at Kommune Kontakt Rådets forslag til pejlemærker for Rammeaftale 2021-2022 drøftes med henblik på
afgivelse af eventuelle bemærkninger.

  

 

Handicaprådet, 12. august 2020, pkt. 29:
Handicaprådet støtter de overvejelser/forslag, som mange politikere og handicaporganisationer lufter
vedrørende en øget vidensdeling på tværs af kommunerne. Ligeledes løsninger og ideer til, hvordan
kommuner og regioner i fællesskab kan skabe nye typer af tilbud og løsninger.
 
Vi har erfaret, at mange organisationer og politiske partier peger på, at den kommunale varetagelse af
opgaverne har sine begrænsninger. Især handicapområdet har givet kommunerne store problemer siden 2007,
hvor mange af amtets opgaver blev overgivet til dem.
 
Vi foreslår derfor en regionalisering af tilbuddene og opfordrer til, at mulighederne for det drøftes på det
politiske niveau.  
 
Christian Brøns, Anders Henrik Jensen og Liselotte Frier Pedersen har meldt afbud. Ingen suppleanter

Beslutning

1. Drøftet.
Udvalget ønsker at det overvejes at tilføre flere pladser til Randers Krisecenter.

Mogens Nyholm deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelserne og regionsrådet i hver region indgår hvert andet år én samlet rammeaftale på det
specialiserede social- og specialundervisningsområde. Før 2019 var rammeaftalerne gældende for et år.

Socialudvalget fik en orientering om processen for udarbejdelse af Rammeaftalen for 2021-2022 den 17.
februar 2020 (sag 20). Som følge af Corona-situationen i Danmark er procesplanen blevet justeret siden
socialudvalgs mødet den 17. februar 2020. Drøftelse af forslag til pejlemærker sker i socialudvalget den 25.
maj 2020 og i børne- og familieudvalget og i Handicaprådet i august måned 2020. Udsatterådet drøftede
pejlemærkerne i marts måned 2020. Endelig frist for politisk behandling i kommunerne og i regionsrådet er nu
den 1. december 2020.



Rammeaftalen er et planlægnings- og udviklingsværktøj, der skal sikre et samlet overblik over kommunale og
regionale tilbud, der bliver anvendt af flere kommuner. Der er fokus på både den faglige udvikling og på styring
af tilbuddenes kapacitet og behovet for pladser på tværs af kommunerne i regionen. Rammeaftalen kan
derudover indeholde aftaler om udviklingen i taksterne og prisstrukturen for tilbud omfattet af rammeaftalen.

Kommune Kontakt Rådet i Midtjylland (KKR Midtjylland), der består af borgmestrene for de 19 kommuner i
Region Midtjylland, ønsker en lokal politisk drøftelse af forslag til pejlemærker for Rammeaftale 2021-2022.
 
KKR Midtjylland foreslår følgende politiske pejlemærker for Rammeaftale 2021-2022:

Den nære psykiatri (videreførelse af udviklingsområde fra den nuværende rammeaftale)
Alliancen om den nære psykiatri er et samarbejde mellem de 19 midtjyske kommuner, Region Midtjylland,
praktiserende læger (PLO) og bruger-pårørendeorganisationer i psykiatrien.

Alliancen blev dannet af KKR Midtjylland i 2018. Samarbejdet er et fælles udviklingsområde i den gældende
Rammeaftale 2019-2020 og i Sundhedsaftalen for 2019-2023.

Den nære psykiatri foreslås videreført som udviklingsområde i Rammeaftale 2021-2022 med henblik på fortsat
at sikre fokus, ejerskab og fremdrift i alliancen.

Alliancen er et bredt samarbejde, som i kommunerne omfatter både socialpsykiatrien, sundhedsområdet, det
almene og det specialiserede børne- og ungeområde samt beskæftigelsesområdet. Alliancen er således bredt
forankret i kommunerne og skal understøtte, at der sikres helhed og sammenhæng for borgeren. Både i forhold
til de kommunale tilbud, men også på tværs af kommuner, region, praktiserende læger og de mange tilbud og
fællesskaber i civilsamfundet.

I alliancen arbejdes der både med den brede trivselsdagsorden, forebyggelse af psykisk sygdom og med
indsatser for svært psykisk syge borgere.

Alliancen er særligt optaget af at skabe fælles løsninger, der kan forebygge mistrivsel blandt børn og unge. Et
centralt fokus er at sikre bedre sammenhæng mellem det almene børneområde (dagtilbud, skoler mv.) og det
specialiserede område. Det er i det nære, der hvor børn og unge har deres dagligdag, at vi skal arbejde med at
øge trivslen – og sikre hurtig og let tilgængelig hjælp til de børn og unge, der har brug for støtte.

Borgere med komplekse udfordringer
Både inden for børne-, unge- og voksenområdet opleves et stigende antal borgere med komplekse
udfordringer.

KKR Midtjylland ønsker i den kommende rammeaftale at arbejde med et fælles udviklingsområde, hvor de
midtjyske kommuner og regionen i fællesskab kan tage fat om, hvordan vi udvikler vores tilbudsvifte og bliver
bedre til at dele videnkapacitet, så vi sikrer de rette tilbud til rette tid for borgere med komplekse udfordringer.
 
Børne- og ungeområdet
Kommunerne peger på, at der generelt ses en stigning i antallet af børn og unge, der diagnosticeres - og at
mange får en diagnose tidligere end det før har været tilfældet. Stigningen ses særligt i forhold til diagnoser
inden for autismespektret. Samtidig ses en tilgang af børn og unge, der har flere samtidige diagnoser. F.eks.
grundet misbrug, kriminalitet, udadreagerende adfærd eller omsorgssvigt.
 
Børn og unge med komplekse udfordringer kan have behov for støtte fra mange aktører. Det kan være
praktiserende læger, tilbud i socialpsykiatrien og/eller den regionale behandlingspsykiatri og ikke mindst
indsatser centreret om dagligdagen i forhold til undervisning, beskæftigelse og fritidsliv. Her er det særligt
vigtig, at den viden som forældre og netværket omkring barnet/den unge har, inddrages i en
sammenhængende indsats.
  
Voksenområdet
Næsten halvdelen af kommunerne oplyser, at de oplever en stigning i antallet af borgere med komplekse
udfordringer i form af flere samtidige diagnoser. Der er tale om forskelligartede komplekse kombinationer af
problemstillinger inden for psykiatri, autisme, misbrug, sociale problemer og udadreagerende adfærd. 
 
Kommunerne kan have vanskeligt ved at finde egnede tilbud til borgere med komplekse udfordringer, der ofte
har særlige støttebehov i form af indsatser på tværs af sektorer. Dette har blandt andet betydet en stigende
tendens til omkostningstunge enkeltmandsforanstaltninger, som ikke nødvendigvis har den ønskede effekt for
den enkelte borger.
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Kommunernes oplevelser kan genkendes i Region Midtjylland, der oplever et stigende efterspørgselspres fra
kommunerne efter specialiserede tilbud til borgere med komplekse udfordringer. Efterspørgslen ses særligt på
autismeområdet, men også i socialpsykiatrien, på hjerneskadeområdet og i forhold til tilbud til
udviklingshæmmede med dom.
 
I Rammeaftale 2021-2022 ønskes det at arbejde med øget vidensdeling om løsninger og ideer til, hvordan
kommuner og regionen i fællesskab kan skabe nye typer af tilbud og løsninger, som ikke kun handler om at
udvide kapaciteten i botilbud og bygninger.
 
Eventuelle bemærkninger vil kunne indgå i KKR Midtjyllands endelige forslag til Rammeaftale 2019-2020, der
som nævnt skal godkendes af kommunerne og regionen senest 1. december 2020.
 
 
 

Økonomi
Ingen



Punkt 78: Gensidig orientering

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.



Punkt 79: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-6-17

Beslutning
1. Taget til efterretning.
Afbud fra Henning Jensen Nyhuus.

Sagsfremstilling
Nedenstående er en oversigt over de sager, der forventes at være på børne- og familieudvalgets dagsorden
den kommende tid:

Dialogmøde mellem børne- og familieudvalget og de samlede dagtilbudsbestyrelser
Kvartalsvis afrapportering, Myndighedscentret
Arbejdet med implementering af AULA på dagtilbudsområdet
Takster på dagtilbudsområdet i 2021
Orientering om resultat af valg af frokostordninger i dagtilbud for perioden 2021-2022
Budgetopfølgning pr. 30.09.20 for børne- og familieområdets bevillingsområde
Socioøkonomisk tildelingsmodel på dagtilbudsområdet


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 64: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 65: Præsentation af Projekt Efterværn
	Punkt 66: "Randers som Klimakommune" - DK2020 Klimaplan
	Punkt 67: Budgetopfølgning pr. 31.5 for børne- og familieudvalgets bevillinger
	Punkt 68: Budgetanalyse af opholdsbetaling på krisecentre
	Punkt 69: Budgetmål 2021-24 for børne- og familieudvalget
	Punkt 70: Budgetproces budget 2021 - 2024 for børne- og familieudvalget
	Punkt 71: Kapacitetsanalyse for dagtilbud og skoler 2020
	Punkt 72: Proces for afvikling af brugertilfredshedsundersøgelse på dagtilbudsområdet
	Punkt 73: Afslutning af anlægsregnskab for Huset Nyvang
	Punkt 74: Orientering om status på indsatser i forhold til anbragte børns skolegang og uddannelse
	Punkt 75: Orientering om "Ud og lær Randers" - portal for åbent dagtilbud og åben skole
	Punkt 76: Status på indsatsen i forhold til antiradikalisering og negativ social kontrol
	Punkt 77: Drøftelse af udviklingsområder for Rammeaftale 2021-2022 på det sociale område
	Punkt 78: Gensidig orientering
	Punkt 79: Kommende sager til børne- og familieudvalget

